－ 1 －

中 国 海 洋 大 学 文 件

海大房地产字〔2018〕2 号

关于印发《中国海洋大学

青年教职工公寓管理办法》的通知

全校各单位：

为营造良好的人才发展环境，切实满足青年教职工过渡性

住房需求，进一步完善教职工公寓管理体系，结合学校实际，

特修订《中国海洋大学青年教职工公寓管理办法》，业经校长办

公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

附件：中国海洋大学青年教职工公寓申请表

中国海洋大学

                                       2018 年 12 月 14 日

－ 2 －

中国海洋大学青年教职工公寓管理办法

第一章 总则

第一条  为营造良好的人才发展环境，切实满足青年教职工

过渡性住房需求，进一步完善教职工公寓管理体系，结合学校实

际，特制定本办法。

第二条  中国海洋大学青年教职工公寓（以下简称“青年公

寓”），所有权归学校。

第三条  青年公寓管理遵循“权责明确、公开公正、有偿使

用”的原则，按照“按需申请、契约管理、动态循环”的要求，建

立可持续发展的教职工公寓管理服务机制。

第二章 申请对象和使用期限

第四条  申请人须同时满足以下条件：

   （一）事业编制人员、师资博士后、聘任制教师、预聘期内

党政管理干部、全职科研博士后、访问学者或享受事业编制同条

件待遇且由事业费支付工资的人才派遣人员。

   （二）在青岛市各区未购买住房，且未租赁青岛市人才公寓

等保障性住房。

   （三）45 周岁以下（访问学者除外）。

第五条  访问学者使用青年公寓期限不超过学校批准的在

校时间；其他人员的使用期限不超过三年。使用期满后原则上不

再续约。

第三章 收费标准

第六条  公寓实行有偿使用，入住公寓须缴纳使用费。学

校根据第三方评估价格确定各校区使用费基准价，实际使用费

按届时学校公布基准价的 70%计收，并根据楼层、朝向等情况

－ 3 －

适当调整。

第七条  由学校发放工资人员的公寓使用费从工资中按月

扣除。其他人员的使用费按照使用期限，现金方式一次性缴纳。

水电费、物业费、管理费等由入住人员另行缴纳。

第四章 公寓申请及入住管理

第八条  符合条件的教职工须在入职一个月以内填写《中国

海洋大学青年教职工公寓申请表》，连同本人在青岛市各区的无

房证明，交至青年公寓管理部门（以下简称“公寓管理部门”）。

公寓管理部门审核申请人材料，结合房源情况与申请人工作所在

校区，依据申请顺序进行安排，申请人与公寓管理部门签订使用

协议，办理入住手续。

第九条  青年公寓的入住情况，接受广大教职工的监督，公

寓管理部门每年定期公示青年公寓入住情况。

第十条  符合条件的教职工仅能够申请青年教职工公寓一

次，使用期限内不得调房。

第十一条  公寓使用协议到期或提前退房人员，须结清公寓

使用费、物业、水、电等费用后，办理退房手续。

第五章 公寓管理

第十二条  青年公寓实行契约化管理，公寓管理部门代表学

校和入住人签订《中国海洋大学青年教职工公寓使用协议》，明

确双方责任。

第十三条  学校的权利与责任

（一）制定青年公寓管理服务规章制度，对公寓及其所属固

定资产进行总体规划、调配；

（二）确保提供的青年公寓可正常使用，收取公寓使用费；

（三）定期检查、维护青年公寓的公共设施、设备；

－ 4 －

（四）受理青年公寓入住、续约等申请以及其他意见建议，

处理违规使用公寓的投诉、举报；

（五）因政府征收、拆迁、学校发展、房屋维修等原因需调

整青年教职工公寓时，有权调整和提前收回公寓；

（六）有权清退违反相关法律、法规或青年公寓管理规定的

入住人员；

（七）依法应享受或承担的其他权利和责任。

第十四条  入住人的权利和责任

（一）按规定申请青年公寓，享受公寓使用权，并及时缴交

公寓使用费等相关费用；

（二）遵守法律法规、校纪校规以及青年公寓管理规定，不

得在公寓楼内从事违背社会公德、危害公共利益、损害他人合法

权益及违反法律法规的活动；

（三）按照“谁使用，谁负责”的原则，自觉做好各项安全管

理和风险防范工作，包括但不限于消防、治安、用电、用水；

（四）维护青年公寓公共安全及环境。不得违规使用大功率

电器、燃气设施，不得储存使用煤气液化气罐等易燃易爆危险物

品，不得占用、堵塞、封闭消防通道、走廊等公共场地和安全出

口，不得在公寓楼内停放电动车、为电动车充电或从公寓楼内私

拉电线为电动车充电，不得在公寓楼内饲养宠物；

（五）爱护青年公寓内各项设施设备，不得擅自更换门锁、

改动房屋承重结构和拆改室内设施设备，不得改建、扩建公寓，

对青年公寓内存在安全隐患的设施设备及时报修；

（六）自觉维护良好的邻里关系，协商解决邻里纠纷；

（七）积极配合学校对青年公寓实际使用情况、居住人员情

况及室内设施维护情况的检查；

－ 5 －

（八）无条件配合因政府征收、拆迁、学校发展、房屋维修

等原因需调整或退出青年公寓；

（九）在青岛市各区购买住房的，须及时办理退房手续；

（十）不得擅自调换、转借、转租青年公寓或改变公寓使用

性质；

（十一）依法应享有和承担的其他权利和责任。

第十五条  青年公寓不办理户口落户。

第六章 违规责任

第十六条  有下列情况之一者，学校有权单方解除协议，入

住人须立即办理退房手续：

（一）隐瞒有关情况，或提供虚假材料，不符合入住条件的；

（二）已离校或出国（境）未按规定期限回国的；

（三）违反本办法第十四条相关规定的；

（四）学校认定应退房的其他情形。

第十七条  入住人应退青年公寓但逾期未退还的，学校将按

照届时公布基准价的 200%收取逾期使用费。学校有权采取必要

措施收回公寓，对于拒不配合相关工作的，将在全校范围内通报

批评；情节严重者，将根据《中国海洋大学教职工行政纪律处分

规定》进行处理。

第七章 附则

第十八条  本办法自 2019 年 1 月 1 日起实施，《中国海洋

大学单身教职工住宿安置暂行办法》（海大后勤办字〔2004〕3

号)同时终止，按原办法发放单身职工住房安置补贴的人员，发

放至协议期满，已满发放期限的，停止发放。

第十九条  本办法由房地产办公室负责解释。

－ 6 －

附件

中国海洋大学青年教职工公寓申请表

姓  名  职工号  性  别

身份证号  电  话  邮  箱

单  位
婚姻

状况

人员类型
事业编制人员囗   师资博士后囗   聘任制教师囗   人才派遣人员囗

预聘期内党政管理干部囗  全职科研博士后囗   访问学者囗

公寓使用

时间
年    月    日——     年    月    日

请抄写以下文字并签名

本人承诺将遵守《中国海洋大学青年教职工公寓管理办法》，保证本人实际入住，协议到期后，

按时交回房屋，如有违反学校有关规定，自愿接受学校相应处分。

申请人（签名）：

年    月    日

公寓管

理部门

意见

经办人（签名）：           负责人（签名）：

年     月    日

备注：

1. 此表交至房地产办公室（崂山校区行远楼 207 室），联系电话：66782378。

2. 申请青年公寓需同时提供由青岛市不动产登记中心出具的本人在青岛市各区无房的证明材
料。

3. 登记中心地址及联系方式：

（1）青岛市不动产登记中心，巫峡路 9-11 号，82660001；（2）市北登记一中心，南京路 236

号，85020865；（3）市北登记二中心，重庆南路 120 号，85639738；（4）李沧登记中心，峰山路
117 号，87632119。

印制人：王  伟                               校对人：汤占利

中国海洋大学党委办公室、校长办公室     2018 年 12 月 14 日印发